УТВЕРЖДАЮ

Председатель

антитеррористической комиссии

в Елабужском муниципальном районе,

Глава Елабужского муниципального района

_______________ Г.Е. Емельянов

«__»_____________ 2019 года

П Р О Т О К О Л

заседания антитеррористической комиссии
в Елабужском муниципальном районе Республики Татарстан
г. Елабуга                                                                                     20 февраля 2019 года
Присутствовали:
1. Члены антитеррористической комиссии – 15 человека из 19 согласно списку.
2. Приглашенные: старший помощник прокурора города, представители силовых структур, руководители Исполнительных комитетов района и города Елабуги, Председатели палат, Главы сельских поселений, руководители предприятий и организаций города, средства массовой информации.
«Анализ работы в Елабужском муниципальном районе по противодействию терроризма и экстремизма за 2018 год»

(В.В. Шабаев, Д. Л. Антонов, Р. С. Хайруллин, М.А. Степанов,
Р.И. Зарипов,  А.Н. Неволин)
1. Органам местного самоуправления, руководителям организаций и предприятий всех форм собственности, главам сельских поселений:

- усилить профилактические меры, направленные на антитеррористическую защищенность, недопущение чрезвычайных ситуаций, проводить регулярную разъяснительную работу в целях повышения организованности и бдительности населения.

                                                                                        Срок исполнения: постоянно

2.  Исполнительному комитету Елабужского муниципального района:

- утвердить план работы информационно - пропагандистской группы на 2019 год и представить отчет о конкретных проведенных мероприятиях в I квартале 2019 года.

                                                                Срок исполнения: до 28 февраля 2019 г.
- внести корректировки в программу по профилактике терроризма и экстремизма, предусматривающие мероприятия обновленной версии Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации.

                                                                     Срок исполнения: до 20 мая 2019 г.

3. Управлениям образования, культуры, по делам молодежи, спорту и туризму Исполнительного комитета Елабужского муниципального района:

- проводить мероприятия для детей, подростков, молодежи конкурсы, викторины, выставки, образовательные квесты в целях повышения уровня осведомленности об угрозах терроризма и экстремизма, профилактики радикальных настроений среди молодежи, развития у учащихся толерантности в межнациональных отношениях;

- активнее привлекать к участию по профилактике экстремизма и терроризма общественные молодежные организации, шире практиковать грантовую систему поддержки социально-значимых молодежных проектов.
                                                                               Срок исполнения: постоянно.

4. Директорам образовательных организаций Елабужского муниципального района:

- ежемесячно заслушивать ответственных педагогов за проведение мероприятий по профилактике экстремизма и взаимодействия с правоохранительными органами, а также заместителей по воспитательной работе о проделанной работе в данном направлении.
                                                                             Срок исполнения: ежемесячно.
5. Муниципальному бюджетному  учреждению «Молодежный центр «Барс»» Елабужского муниципального района:

- осуществлять постоянный мониторинг в сети Интернет, с целью выявления запрещенных материалов, а также установления лиц (жителей Елабужского района), распространяющих призывы к экстремистской и террористической деятельности.
                                                                                 Срок исполнения: постоянно.
6. Елабужскому межрайонному узлу связи ПАО «Таттелеком:

- продолжить работу по реализации мероприятий аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»;

- совместно с МУП «Департамент ЖКХ и строительства» продолжить работу по установке камер видеонаблюдения в многоквартирных домах в нижней части города.

                                                                                Срок исполнения: постоянно

7. Отделу СМИ Совета Елабужского муниципального района:

- ежемесячно информировать население о порядке действий при угрозе возникновения террористических актов и экстремистских проявлений посредством размещения информации в СМИ.
                                                                               Срок исполнения: постоянно.

8. Управлению образования Исполнительного комитета Елабужского муниципального района совместно с отделом СМИ Совета ЕМР:

- организовать курсы по безопасному интернету в школах города.
                                                                    Срок исполнения: II квартал 2019 г.

9. Ответственным исполнителям информацию о ходе исполнения поручений настоящего протокола представить в указанные сроки секретарю антитеррористической комиссии в Елабужском муниципальном районе.
10. Контроль за исполнением настоящего протокола возложить на секретаря антитеррористической комиссии в Елабужском муниципальном районе Республики Татарстан.
Подготовил:

секретарь антитеррористической комиссии

в Елабужском муниципальном районе                                          С.М. Гумерова